ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Ἀξιόπιστος ὁ λόγος (ἐξ ὧν αὐτὸν ἔλαβον), τῶς D
 δὲ τὸ εὐχολοῦν λέγει, πολλὴν ἔχον δωρεάν, καὶ ποτε
 ἐπὶ τὴν βίον ἄγει. Ὑπόθεσις γὰρ αὐτοῖς ἔσται καὶ
 σωθῆναι τὸ ἦδη γεύσασθαι τῶν τοσοῦτων ἀγαθῶν.
 Ἐπειδὴ δὲ ἐπόθει ὁ ἀκροατής, τί ἦν τὸ τῶν πλείο-
 νων λόγων κεφάλαιον· Τοῦτό ἐστι, φησί, δωρεὰ τοῦ
 ἁγίου Πνεύματος. « Οἱ μὲν οὖν. » Ἐπήνεσαν τὰ
 λεχθέντα, καίτοι φόβου γέμοντα, καὶ μετὰ τὴν
 συγκατάθεσιν τότε ἐπὶ τὸ βάπτισμα ἔρχονται. Ἐν-
 ταῦθα καὶ πληροῦται ἡ τοῦ Ἠσαίου προφητεία·
 « Τίς ἤκουσε τοιοῦτον; καὶ τίς ἑώρακεν οὕτως; Εἰ

Feria quinta hebdomadæ Paschalis.

De eorum qui astabant fide et salute, per baptisma.

TEXTUS.

II, 37-43. His auditis, compuncti sunt corde,
 et dixerunt ad Petrum et ad reliquos apostolos:
 Quid faciemus, viri fratres? Petrus vero ad illos:
 Pœnitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquis-
 que vestrum in nomine Jesu Christi, in remissionem
 peccatorum vestrorum, et accipietis donum Spiritus
 sancti. Vobis enim est repromissio, et aliis
 vestris, et omnibus qui longe sunt, quoscunque
 advocaverit Dominus Deus noster. Aliis etiam
 verbis plurimis testificatus est, et exhortabatur
 eos dicens: Salvamini a generatione ista prava.
 Qui ergo receperunt sermonem ejus, baptizati
 sunt: et appositæ sunt die illa animæ circiter tria
 millia. Erant autem perseverantes in doctrina et
 communicatione fractionis panis et orationibus.
 Fiebat autem omni animæ timor: multa quoque
 prodigia et signa per apostolos in Jerusalem
 fiebant.

COMMENTARIUS.

Fide dignus erat sermo Petri ex iis quæ antea
 acceperant. Interim id quod facile est, et quod
 magnum habet donum, dicit; et tunc ad vitam
 ducit. Quia vero cupiebant auditores scire, quæ-
 nam esset tam multiplicium verborum 204 sum-
 ma: Hæc est, inquit, donum Spiritus sancti.
 « Qui ergo. » Laudant dicta quantumvis terribi-
 lia, et postquam assensum iis præstitere, baptisma
 suscipiunt. Hic vero impleta est illa Isaia: prophe-
 tia: « Quis audivit unquam tale? et quis vidit huic
 simile? Nunquid parturit terra in die una? aut

¹⁰ Matth. xxii, 40.

¹¹ Ισ. τότε.

parietur gens simul, quia parturivit et peperit Sion filios suos? Ego autem dedi expectationem istam²⁰. » Porro quod verbis propheta prædixit, illud modo experientia completum demonstrat. « Fiebant autem. » Quia Petrus multa superius dixerat, ac promissiones et ea quæ postea eventura erant ostenderat, timore correpti sunt, cernentes tum miracula quæ dicta confirmabant, tum eorum qui tunc crediderant tantam et tam repentinam mutationem.

De concordia ad communem utilitatem, deque aucto numero credentium.

TEXTUS.

II, 44-47. Omnes etiam qui credebant erant pariter et habebant omnia communia. Possessiones et substantias vendebant et dividebant illa-omnibus, prout cuique opus erat. Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa donos panem, sumebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis, collaudantes Deum et habentes gratiam ad omnem plebem. Dominus autem augebat, qui salvi fierent, quotidie in idipsum.

COMMENTARIUS.

Non quomodocunque, quemadmodum gentilium philosophi, quorum alii relinquebant agros, alii aurum in mare projiciebant. Hoc vero non est laudabilis divitiarum contemptus, sed insaniam et amentiam. Semper enim et ubique diabolus studuit Dei creaturas calumniari, quasi fieri non posset, ut quis pecuniis honeste uteretur. Hic vero nemo melius plus habebat; et statim simul convenerunt, ut omnibus necessaria suppeditarent. Porro hæc est respublica angelica, ubi nemo quidquam proprium sibi esse dicebat. Dicens vero tantummodo panem in cibum habere, mihi videtur hic et jejunium et austeram illorum vitam indicare; scilicet cibum sumebant, non delicias. Postquam dixit, « Cum exultatione, » addit, « et simplicitate cordis; » quia esse non potest exultatio absque simplicitate.

205 CAPUT IV.

De claudi a nativitate curatione a Christo facta, deque arguta Petri instructione ad salutem ipsius.

Feria sexta hebdomadæ Paschalis.

TEXTUS.

III, 1-8. Petrus autem et Joannes ascendebant in templum, ad horam orationis nonam. Et quidam vir, qui erat claudus ex utero matris suæ, bajulabatur: quem ponebant quotidie ad portam templi, quæ dicitur Speciosa, ut peteret eleemosynam ab introeuntibus in templum. Is cum vidisset Petrum et Joannem incipientes introire in templum, rogabat ut eleemosynam acciperet. Intuens autem in

²⁰ JOAN. LXVI, 8, 9.

Varie lectiones et notæ.

²¹ Ισ. γη. ²² Σιῶν. ²³ φιλόσοφοι.

Α ὠδινε γυνή¹⁸ ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ; εἰ ἐτέθη ξῖνος; εἰ; ἀπαξ, ὅτι ὠδινε καὶ ἔτεκε¹⁶ τὰ παιδιά αὐτῆς; Ἐγὼ ἔε ἔδωκα τὴν προσδοκίαν ταύτην, καὶ ἀδιὰ λόγων ὁ προφήτης εἰδὼξεν, ἐνταῦθα πείρα δείκνυσιν ἐναργῶς. « Ἐγένετο δέ. » Ἐπειδὴ ἀνοθεν ἦν πολὺς βέαν ὁ Πέτρος, καὶ εἰδείκνυ τὰς ἐπαγγελίας καὶ τὰ μέλλοντα, εἰκότως ἐξέστησαν τῷ φῶσι, καὶ ἐμαρτύρει τοῖς λεγομένοις τὰ θαύματα, καὶ τῶν νῦν πιστευσάντων δηλονότι, τοσαύτην μεταβολὴν ἀφρόντων ἰδόντων.

Περὶ ὁμοβολῆς κοινωφελούς, καὶ προσθήκης τῶν πιστευσάντων.

KEIMENON.

Πάντες δὲ οἱ πιστεύσαντες ἦσαν ἐπὶ τὸ αὐτὸ, καὶ εἶχον ἅπαντα κοινὰ καὶ τὰ κτήματα, καὶ τὰς ὑπάρξεις ἐπίπρασκον, καὶ διημέραν αὐτὰ πᾶσι, καθ' ὅτι ἄντι; χρεῖαν εἶχε καθήμεραν [τε] προσκαρτεροῦντες ὁμοθυμαδὸν ἐν τῷ ἱερῷ, κλιώντες τε κατ' οἶκον τὸν ἄρτον, καὶ μεταλαμβάνοντες τροφὴν ἐν ἀγαλλιάσει καὶ ἀφελότητι καρδίας, αἰνοῦντες τὸν Θεόν, καὶ ἔχοντες χάριν πρὸς ὅλον τὸν λαόν. Ὁ δὲ Κύριος προσετίθει τοὺς σωζομένους καθήμεραν τῇ Ἐκκλησίᾳ.